intellectus, ut videlicet *de rerum naturis doctrinam facerent*, non *de huiusmodi figmentis*, et intellectus de rebus constituerent, non de figmentis, sed tantum per figmenta quando *pro rebus absentibus ipsa constituimus quasi quaedam intersigna rerum*. Unde potius voces per ea quibus quasi intersignis utimur, intellectus de rebus, non de ipsis constituunt, cum videlicet voces animum audientis ad similitudinem rei applicant, ut in ea non ipsam, sed rem pro qua ponitur, attendat» [corsivo mio].

¹¹⁵ ID., *Glossae super Porphyrium*, in *LI*, ed. Geyer cit., p. 20, 32-35: «(...) *res imaginaria quaedam est et ficta, quam sibi, quando vult et qualem vult, animus conficit, quales sunt illae imaginariae civitates quae in somno videntur vel forma illa componendae fabricae quam artifex concipit instar et exemplar rei formandae, quam neque substantiam neque accidens appellare possumus*».

¹¹⁶ ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 24, in *LI*, edd. Jacobi -Strub cit., p. 30, 121-126: «*Quippe imaginatio sive intellectus corporea instrumenta non exigunt, ut sint, nec tantum sensibilia, verum insensibilia et incorporalia percipiunt, ut animam vel paternitatem, quia per formas quasdam imaginarias quas sibi animus fingit, prout vult, rerum naturam contemplatur, imaginationem sive intellectum saepe retinens*».

¹¹⁷ *Ibid.*, 25, p. 30, 133-134.

¹¹⁸ *Ibid.*, pp. 30, 133 - 31, 151: «*Tullius in tertio Rhetoricorum ad Herminium de memoria scribens imagines, formas, notas, simulacra rerum appellat dicens (...). Quidam vero ideas sive exemplares formas ipsas nominant. Quas etiam Plato res incorporeas appellat et divinae menti adscribit, sicut archetypum mundum formasque exemplares rerum, quas Priscianus in primo Constructionum dicit intelligibiliter et in mente divina constitisse, antequam in corpora prodirent, quia videlicet sicut aliquis artifex domum compositurus, priusquam operetur, domum imaginariam quandam in animo concipit, ad instar cuius operetur, ita more humano de Providentia Dei Plato locutus est eum ostendens non improvide,*

Ora, queste «*formae imaginariae*», legate alla *fictio* dell'immaginazione, sono al più basso livello della catena dell'essere, in quanto immagini (mentali) di forme (reali) di entità che hanno nella mente di Dio la massima dignità. Dall'esempio che Abelardo fornisce si comprende bene come il discorso della degradazione vada inteso in questo contesto nel segno di una gerarchia assiologica, che non ha un'esplicita connotazione ontologica, se non nel riferimento alla sottrazione di consistenza alle immagini nella mente umana. Infatti, il Palatino chiarisce genericamente che l'*ordo rerum* sta all'*ordo idearum* come una «vera domus» sta a una «immaginaria», rovesciando il rapporto mimetico platonico che a rigore oppone la verità logica e ontologica del modello alla *fictio* della sua realizzazione¹¹⁹. Nel contesto della glossa all'opera aristotelica, il cui *skopos* è l'illustrazione della logica del linguaggio, segnatamente dei singoli termini («*dictiones*»), come il nome e il verbo, delle espressioni («*orationes*») e dei modi di composizione dell'enunciazione («*enuntiatio*»), al Peripatetico Palatino interessa rilevare lo statuto delle immagini con cui hanno a che fare l'*imaginatio* e l'*intellectus*.